

Số: /KH-UBND

Việt Yên, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành Văn hóa (28/8/1945 - 28/8/2023) và hướng tới kỷ niệm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023); các hoạt động kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm và dự Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ Nhất (17/10/1963- 17/10/2023)

Thực hiện Công văn số 1367 /SVHTTDL-VP của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành Văn hóa (28/8/1945 - 28/8/2023) và các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh; UBND huyện Việt Yên xây dựng Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thông qua các hoạt động kỷ niệm Ngày truyền thống Ngành Văn hóa và hướng tới kỷ niệm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là dịp để đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình các cấp ôn lại quá trình hình thành, phát triển, cống hiến của Ngành Văn hóa; đồng thời nhận thức sâu sắc hơn, đầy đủ hơn và toàn diện hơn về vai trò, vị trí đặc biệt quan trọng của văn hóa trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, cũng như trong việc thực hiện khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, xứng tầm với sự nghiệp đổi mới và truyền thống lịch sử vẻ vang ngàn năm văn hiến của dân tộc.

b) Đánh giá tình hình triển khai, những ưu điểm, kết quả nổi bật, những khó khăn, bất cập, hạn chế, yếu kém, bài học kinh nghiệm rút ra sau 02 năm thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp nhằm xây dựng, giữ gìn, chấn hưng và phát triển nền văn hoá của dân tộc theo Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021, qua đó đề xuất chủ trương, giải pháp, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc triển khai Kế hoạch hành động thực hiện Kết luận của Tổng Bí thư và Chiến lược phát triển văn hóa đến năm 2030.

c) Đánh giá kết quả thực hiện công tác văn hóa, xây dựng Ngành Văn hóa qua nửa nhiệm kỳ từ đó đưa ra các định hướng, giải pháp cho toàn ngành những năm tiếp theo trong công cuộc xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh của con người người Việt Nam theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

d) Nhận diện các mô hình xây dựng môi trường văn hóa điển hình để nhân rộng, lan tỏa trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, từ đó, không ngừng nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân, từng bước thu hẹp khoảng cách về

hưởng thụ văn hóa giữa thành thị và nông thôn, giữa các vùng miền, các đối tượng chính sách và yếu thế.

e) Biểu dương thành tích phong trào thi đua và tôn vinh các tập thể, các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu Ngành Văn hóa, qua đó khơi dậy và phát huy truyền thống cách mạng, lòng tự hào dân tộc, tự hào nghề nghiệp tạo động lực thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của Ngành Văn hóa trong thời kỳ mới.

2. Yêu cầu

a) Tổ chức các hoạt động kỷ niệm phải xác định rõ chủ đề, trọng tâm theo quy định hiện hành; bảo đảm tính kế thừa, đổi mới, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, hướng tới nhiều đối tượng, có sức lan tỏa sâu rộng; tạo không khí phấn khởi, góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của nhân dân với Đảng và sự chuyển biến tích cực, rõ nét trong thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của Ngành Văn hóa, của các cơ quan, đơn vị.

b) Phân công cụ thể trách nhiệm trong chỉ đạo và tổ chức các hoạt động kỷ niệm đối với các cơ quan, đơn vị, bảo đảm không chồng chéo; đề cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan được giao chủ trì và các cơ quan, đơn vị phối hợp tổ chức.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan

1.1. Tuyên truyền cổ động trực quan thông qua các hình thức như: băng-rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu, bảng điện tử;

1.2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, internet, mạng xã hội; tổ chức triển lãm, trưng bày chuyên đề, chiếu phim tài liệu...)

Giúp cán bộ và Nhân dân nhận thức sâu sắc hơn, đầy đủ hơn và toàn diện hơn về vai trò, vị trí đặc biệt quan trọng của văn hóa trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, cũng như trong việc thực hiện khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, xứng tầm với sự nghiệp đổi mới và truyền thống lịch sử vẻ vang ngàn năm văn hiến của dân tộc.

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành Văn hóa (28/8/1945 - 28/8/2023) và hướng tới kỷ niệm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023); các hoạt động kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm và dự Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ Nhất (17/10/1963- 17/10/2023) phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương; gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, huyện, các sự kiện lịch sử, chính trị - xã hội quan trọng.

III. CÁC MỐC THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN, KỶ NIỆM

- Thời gian: Từ Quý III đến hết Quý IV/2023, trong đó tập trung cao điểm từ 15/8 đến ngày 30/11/2023.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn.

IV. NỘI DUNG, ĐỊNH HƯỚNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tập trung vào các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước

Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023).

2. Các ngày lễ lớn của tỉnh, của huyện

- Kỷ niệm 128 năm Ngày thành lập tỉnh Bắc Giang (10/10/1895-10/10/2023).
- Kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm và dự Đại hội Đảng bộ tỉnh Hà Bắc lần thứ Nhất (17/10/1963- 17/10/2023).

3. Kỷ niệm năm tròn ngày lễ, sự kiện lịch sử quan trọng và kỷ niệm năm tròn ngày thành lập, ngày truyền thống của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

(Có nội dung gửi kèm)

V. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, KỶ NIỆM

1. Hình thức tuyên truyền, kỷ niệm

- Tổ chức hội thảo, tọa đàm khoa học, gặp mặt truyền thống, nói chuyện chuyên đề; các hoạt động “uống nước nhớ nguồn”, “đền ơn đáp nghĩa”,... hỗ trợ, giúp đỡ các gia đình, đối tượng chính sách...

- Phát động các đợt thi đua chào mừng ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử; đồng thời tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Cả nước chung tay vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”...

- Tổ chức hội nghị gặp mặt, biểu dương điển hình tiên tiến và gương người tốt, việc tốt, nhất là trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục trên các phương tiện thông tin đại chúng Trung ương và địa phương, thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; qua sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chính trị - xã hội của các đoàn thể nhân dân.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật về truyền thống lịch sử, văn hóa,...

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động thông qua các phương tiện trực quan, như: Bảng điện tử, panô, áp phích, băng zôn,... ở các khu trung tâm, cơ quan, công sở; đồng thời hướng dẫn nhân dân treo cờ Tổ quốc trong các ngày lễ lớn của đất nước.

- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử, mạng xã hội và các nền tảng số khác.

- Tuyên truyền trên Đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở: Tuyên truyền Việt Yên học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những thông tin, tư liệu những lần Bác Hồ về thăm Bắc Giang; xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền những thành quả của sự nghiệp đổi mới trên quê hương Việt Yên thực hiện lời dạy của Bác.

- Tiến hành tu bổ, tôn tạo, quản lý và khai thác hiệu quả các di tích lịch sử, văn hoá, các bảo tàng, triền lãm,... theo quy định hiện hành.

2. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- *Nhiệt liệt chào mừng 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023)!*

- *Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023!*

- *Phát triển kinh tế - xã hội là trung tâm; xây dựng Đảng là then chốt; phát triển văn hóa là nền tảng tinh thần; bảo đảm quốc phòng, an ninh là trọng yếu, thường xuyên!*

- *Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!*

- *Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!*

- *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*

- *Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*

- *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

3. Hoạt động hưởng ứng kỷ niệm

3.1. Quốc khánh 02/9

Tổ chức tuyên truyền trực quan, phương tiện thông tin đại chúng và hát Quan họ dưới thuyền tại hồ huyện.

3.2. Truyền thông hưởng ứng Việt Yên lên thị xã

Tuyên truyền về những kết quả, thành tích mà huyện đạt được trong những năm qua. Những nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức để huyện lên thị xã trước thời gian dự kiến. Video, tuyên truyền các ca khúc viết về thị xã Việt Yên.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chỉ đạo, định hướng, cung cấp nguồn tư liệu, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của huyện.

- Chủ trì tổ chức Hội thảo khoa học “Bác Hồ với Bắc Giang và Bắc Giang học tập và làm theo lời Bác”.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Huyện ủy, Phòng Nội vụ tham mưu, thực hiện nội dung tuyên dương, khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Theo dõi, nắm bắt, tổng hợp tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong công tác tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

- Chỉ đạo đấu tranh với các luận điệu sai trái, các thông tin xấu độc của các thế lực thù địch, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Chỉ đạo Ban Tuyên giáo các đảng ủy trực thuộc tham mưu cấp ủy cùng cấp xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy cung cấp nguồn tư liệu cho Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện, Đài truyền thanh cấp xã (*đăng tải trên*

Công thông tin điện tử).

- Quản lý Công thông tin điện tử của huyện, tăng cường tuyên truyền các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023 trên hệ thống thông tin điện tử.

- Tham mưu chỉ đạo hệ thống truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023.

- Tham mưu hướng dẫn chỉ đạo các cơ quan, đơn vị treo cờ Tổ quốc và khẩu hiệu tuyên truyền trong các ngày lễ lớn, đặc biệt là Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam...

- Chủ trì tham mưu việc kiểm tra, thẩm định các hoạt động văn hóa-văn nghệ, các chương trình nghệ thuật trong dịp kỷ niệm, bảo đảm tính nghệ thuật và có ý nghĩa giáo dục sâu sắc.

- Tổng hợp, báo cáo việc tổ chức thực hiện của Trung tâm Văn hóa-Thông tin và thể thao; UBND các xã, thị trấn.

3. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao

- Trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ phụ trách hệ thống truyền thanh huyện, các phóng viên tăng cường đưa các tin, bài tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm tạo dấu ấn sâu đậm.

- Tăng thời lượng các nội dung giáo dục truyền thống, lịch sử; đưa tin kịp thời hoạt động kỷ niệm của các cấp, các ngành, các địa phương, của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động, văn hóa, văn nghệ, thể thao,... phục vụ nhân dân.

- Phối hợp với cán bộ Văn hóa, cán bộ phụ trách đài phát thanh các xã, thị trấn xây dựng các hoạt động tuyên truyền, lịch phát sóng tháng, quý theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin để thực hiện nhiệm vụ về tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh IP trên địa bàn huyện, kịp thời báo cáo, đề xuất với UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) về các sự cố phát sinh trong quá trình vận hành, sử dụng.

- Thực hiện báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) về các nội dung tuyên truyền theo tháng, quý, năm.

4. UBND xã, thị trấn

- Chỉ đạo cán bộ văn hóa, cán bộ phụ trách đài phát thanh bám sát kết hoạch đề sưu tầm tài liệu, nội dung liên quan tới việc tuyên truyền, thường xuyên nắm bắt thông tin trên Công thông tin điện tử huyện, các nguồn thông tin chính thống để có tư liệu về các đợt tuyên truyền.

- Chỉ đạo nghiêm việc tiếp sóng các chương trình do Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện phát sóng; thường xuyên nắm bắt hoạt động của các cụm truyền thanh IP để kịp thời phát hiện hỏng hóc, sự cố và báo cáo về UBND

huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin).

- UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm xây dựng Kế hoạch tuyên truyền theo tháng, quý, thẩm định nội dung các đợt tuyên truyền do đơn vị mình xây dựng.

- Kịp thời nắm bắt, báo cáo việc tuyên truyền không đúng quy định, đăng tải và đưa tin không đúng định hướng, sai trái, xuyên tạc, nhất là trên không gian mạng (quảng cáo, rao vặt, phát tờ rơi...).

5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

- Phát động trong trào thi đua, tổ chức tuyên truyền rộng khắp tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị. Chủ động xây dựng các hoạt động thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ để hưởng ứng chào mừng kỷ niệm

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành Văn hóa (28/8/1945 - 28/8/2023) và các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của huyện, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Thân Văn Thuận

NỘI DUNG, ĐỊNH HƯỚNG TUYÊN TRUYỀN
Kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành Văn hóa
(28/8/1945 - 28/8/2023) và hướng tới kỷ niệm Ngày Quốc khánh
nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023);
các hoạt động kỷ niệm 60 năm Bác Hồ về thăm và dự Đại hội Đảng bộ
tỉnh Hà Bắc lần thứ Nhất (17/10/1963- 17/10/2023)
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /8/2023 của UBND huyện Việt Yên)

1. Kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2023 và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2023)

- Tuyên truyền về bối cảnh, diễn biến, nguyên nhân thắng lợi, ý nghĩa lịch sử và bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám năm 1945; khẳng định tầm vóc thời đại của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); sự vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám trong công cuộc đổi mới đất nước, hội nhập quốc tế và xây dựng, bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Tuyên truyền những thắng lợi vĩ đại và thành tựu to lớn của đất nước gần tám thập kỷ qua, nhất là sau hơn 30 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng và lãnh đạo; khẳng định đất nước ta chưa bao giờ có được cơ đồ, tiềm lực, vị thế và uy tín quốc tế như ngày nay; nêu bật công lao, cống hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta, sự giúp đỡ quý báu của bạn bè quốc tế trong các giai đoạn cách mạng.

- Nêu bật lòng tự hào, tự tôn dân tộc, tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc trong mỗi người Việt Nam, nhất là đối với thế hệ trẻ hiện nay.

- Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

2. Các ngày lễ lớn của tỉnh, của huyện

2.1. Kỷ niệm 203 năm thành lập huyện Việt Yên (1820-2023)

- Tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa Việt Yên; những đóng góp của đảng bộ, chính quyền và nhân dân huyện Việt Yên trong các cuộc kháng chiến vĩ đại của dân tộc, trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội trong những năm qua.

- Tuyên truyền về tiềm năng và triển vọng phát triển của huyện trong các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, du lịch đến bạn bè trong tỉnh, trong nước và quốc tế, thu hút đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2.2. Kỷ niệm 128 năm Ngày thành lập tỉnh Bắc Giang (10/10/1895 – 10/10/2023)

- Tuyên truyền về truyền thống lịch sử, văn hóa Bắc Giang; những đóng góp của đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc tỉnh Bắc Giang trong hai cuộc kháng chiến vĩ đại của dân tộc, trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thành tựu phát triển kinh tế - xã hội trong những năm qua.

- Tuyên truyền về tiềm năng và triển vọng phát triển của tỉnh Bắc Giang trong các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, du lịch đến bạn bè trong nước và quốc tế, thu hút đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết số 162-NQ/TU ngày 10/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển huyện Việt Yên trở thành thị xã vào năm 2025. Những nỗ lực của cấp ủy, chính quyền và nhân dân trên địa bàn huyện trong việc phấn đấu hoàn thành các tiêu chí của thị xã trước năm 2025.

3. Kỷ niệm năm tròn ngày lễ, sự kiện lịch sử quan trọng và kỷ niệm năm tròn ngày thành lập, ngày truyền thống của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

3.1. Kỷ niệm 51 năm Ngày Chiến thắng Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không (18/12/1972 - 18/12/2023), với các hoạt động sau:

Tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử, tầm vóc và ý nghĩa thắng lợi, bài học kinh nghiệm của Ngày Chiến thắng Hà Nội – Điện Biên Phủ trên không; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng tạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh – nhân tố quyết định làm nên thắng lợi vẻ vang của quân và dân Thủ đô.

3.2. Kỷ niệm 71 năm Chiến thắng Tây Bắc 1952 (10/12/1952 - 10/12/2023), với các hoạt động sau:

Tuyên truyền khẳng định những thành quả to lớn và đóng góp quan trọng của chiến thắng Tây bắc trong sự nghiệp cách mạng vĩ đại của Đảng và nhân dân ta, nhất là trong giai đoạn hiện nay.

3.3. Kỷ niệm năm tròn ngày thành lập, ngày truyền thống của các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương; tổ chức quốc tế, đơn vị vũ trang nhân dân, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện theo Chỉ thị số 45-CT/TW của Bộ Chính trị, Nghị định số 145/2013/NĐ-CP và Nghị định số 111/2018/NĐ-CP của Chính phủ.